Theodori Cancellarium ex infidiis bina Sæc. XVIII.
 glande plumbea straverunt. Porro ex A. C. 1735.
 hisce fatis Theodorus proximum arro-
 gatae Regiæ suæ Majestatis excidium
 haud obscure sibi præfagiebat, qua-
 propter Corsos sibi minus affectos rur-
 sus conciliare, totis viribus adlabora-
 bat, vel ideo maxime, quia sibi com-
 pertum habebat, Genuenses de turba-
 tis Theodori rebus, & remisso suorum
 in eum affectu lætos, excluso tamen
 personato Rege, cum Corsis de restau-
 randæ concordiaë pactis agere. Igitur
 ut suæ securitati prospiceret, aut sal-
 tem tuto evadendi spatium nanciscere-
 tur, exiguam adhuc moram sibi in-
 dulgeri postulabat, spe facta, intra
 hoc tempus validas se procuraturum
 suppetias, quæ si statuto tempore non
 advenirent, cunctos obsequii sibi ju-
 rati Religione solutum iri. Corsi hac
 pollicitatione placati, incredibili pro-
 ximi auxilii cupiditate flagrabant, sa-
 tis persuasi, res suas ad interitum ver-
 gere, nisi exteri Principis subsidia la-
 bantem & prope cadentem Corsicæ In-
 sulam protinus fulcirent: Attamen
 jamjam præterfluxerat statum tempus,
 & nihil adhuc eis in Theodoro opis
 erat, nihil auxilii: unde afflictis, tur-
 batisque eorum rebus, quod in melio-
 ris fortunæ, & promissi subsidii despe-
 ratione

Sæc. XVIII. ratione proximum esse solet, mox on
 A.C. 1735. nis ordinis, & pristinae fiducia ac
 cietatis nexus erat succisus: audiebat
 tur seditiosa, verbosaque jurgia cur
 rixis & altercationibus, nulli tam
 magis calamitosa popularis furoris tem
 pestas impendebat, quam Theodonius
 qui Corsos turpiter iudicasse, per
 convictus erat. Ut ergo exacerbata
 populi rabiem tempestive declinare
 assumpto Abbatis habitu unacum Co
 sta suo Secretario aliisque Corsis
 adhucdum addictis clam Liburniam
 evasit, inde in Franciam profugit.
 Referunt alii, quod paulo ante dilecti
 sum suum inter mutuos amplexus In
 sulæ Primoribus vale dixerit, relicto
 tamen promisso, se propediem cum no
 vo belli nervo, & validiore apparatu
 rediturum; quem tamen Corsi re
 cem frustra expectabant, cum ipse in
 Francia Amstelodamum delatus, ibi
 dem ob grave & alienum æs in custodia
 datus esset, persolutis tamen debitis
 tam sollicite ibidem delituit, ut
 quamdiu nemo sciret, quo devenisset.
 Porro Genuenses miseri hujus Regis
 absentiam, & delusos Corsorum
 mos in rem suam vertere intenti, de
 nuo delegatos in Insulam decernebant
 qui turbas propositis concordia legibus
 componere satagerent: Ast Ordo

coni pervicacia, seditiosisque suorum
 consiliis effectum prorsus nihil:

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

§. XXXIV.

*Diversæ Clementis XII. Papæ Con-
 stitutiones & decreta.*

Hoc item anno Clemens XII. Ponti-
 fex maximus plures edidit Consti-
 tutiones ad restaurandam Ecclesiæ dis-
 ciplinam, tollenda dissidia & promo-
 vendum status Ecclesiastici decorem
 perutile: præprimis die quinta Janua-
 rii PP. Capuccinis natione Gallis Mis-
 sionariis indulgit, ut in Infidelium ter-
 ris degentes Medicinæ & Chirurgiæ
 artes ad utilitatem Catholicorum exer-
 cere, & medicamenta aliaque necessa-
 ria præbere valeant, dummodo id gra-
 tis & duntaxat in casu necessitatis, at-
 que in defectum alterius Medici vel
 Chirurghi sæcularis fiat. Die autem pri-
 ma Februarii decrevit idem Pontifex,
 ut occisus, vel sponte confessus, vel
 legitime convictus si rixæ Auctor existi-
 tit, pœna ordinaria plectatur, quam-
 vis homicidium commissum fuerit in
 rixa, declarat etiam, quod calor ira-
 cundiæ ab ejusmodi pœna delinquen-
 tem non excuset, si inter rixam & ho-
 micidium sex horarum spatium inter-
 cessit: Vult quoque, ut fori privile-
 gium

N 3

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

gium in causa homicidii nemini suffragetur, nec Ecclesiastici privilegio Canonis, nec sæculares immunitate Ecclesiastica gaudeant, si animo doloso ac præmeditato quempiam trucidaverint proin rei e loco immuni extrahantur dummodo homicidium non fuerit casuale, vel ad propriam defensionem. Denique circa modum extrahendi, decrevit Pontifex, ut laicus, vel Ecclesiasticus reus criminis excepti, totius iudiciiis gravatus, quæ ad capturam sufficiant, ad requisitionem Curie sæcularis extrahatur a Curia Ecclesiastica invocato etiam, si opus fuerit, brachio sæculari, interveniente tamen Persona Ecclesiastica ab Episcopo deputata tuncque reus ducatur in carcerem Episcopalem, ibidem examinandus; si vero indicia ad torturam sufficientia adfuerint laicus Curie sæculari tradatur: excepto tamen juramento, eum Ecclesiasticum restituendi, si indicia diluerit. Sin autem illa non eliserit, sed reus repertus fuerit, Ecclesiasticus Judex in Clericum, sæcularis in Laicum, prout iuris est, animadvertat. Hanc tamen Constitutionem Pontifex ultra ditionem temporalem seu statum Romanæ Ecclesiæ non extendit, illam vero præcipue in Ravennæ observari, Cardinali Alberonio suo Legato demandavit, quod etiam

etiam homicidas e Templis, quo con-
fugerant extrahi, & ad incutiendum
terrorem in variis compitis patibula
erigi jussit, dicere solitus, pauciores
Lictores, & plura patibula ad præcaven-
das cædes esse necessaria. Cum autem
circa sepulturam Missionariorum Regu-
larium in Syria & Palestina defuncto-
rum crebræ essent contentiones, hinc
Pontifex die decima tertia Aprilis con-
firmavit S. Congregationis de propa-
ganda sanctiones, vi quarum decisum,
ut cadaver private a propriis Religio-
sis deferatur, & Parochus duntaxat in
cæmeterio cum stola & Cruce adsit, &
orationes juxta rituale dicat, reliquas
vero orationes a Superiore Religioso
recitari, & per ipsum vel suos Religio-
sos cadaver sepeliri permittat. Præ-
terea Pontifex die decima quarta Maij
confirmavit decretum Urbani VIII. quo
declaratum, quod Ordo FF. Capucci-
norum per rectam lineam sine interrup-
tione a linea S. Francisci descendat, &
FF. Capuccini Sacerdotes ab Ordina-
rio approbati ex licentia sui Generalis
sæcularium confessiones excipere va-
leant, ubi Conventus sui Ordinis exi-
stunt & Confessariorum penuria adest:
ac denique eis tanquam veris & legiti-
mis S. Francisci Filiis competat in quo-
cunque loco etiam, ubi alii Tertiarii

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Sæc. XVIII. ejusdem Ordinis jam existunt, Confre
 A. C. 1735. ternitates erigere, ac instituere. Jan
 anno hujus sæculi trigesimo die dec
 ma quinta Novembris Clemens Papi
 ut juvenus in doctrina Christiana rit
 imbueretur, indulgentias largiter con
 cesserat illis, qui Catechismum pueris
 in Ecclesiis vel Oratoriis edocent, et
 eidem, dum edocetur, interfuerint
 nunc vero die vigesima septima Jan
 has indulgentias ad Adultos quoque
 si interfuerint, extendit.

Insuper die vigesima septima Jan
 Ferrariensem Ecclesiam ob præclari
 tam hujus Ecclesiæ, quam Thomæ Ro
 Cardinalis & Episcopi merita ante
 Episcopalem, sedique Apostolicæ im
 mediate subjectam in Archiepiscop
 tum evexit, hacque ratione diuturn
 dissidia inter Ferrarienses Episcopos
 Ravennensem Archiepiscopum tollere
 studuit, quamvis hic suam jurisdic
 tionem imminui haud passus, quemdam
 Ferrariensem Sacerdotem per suum Vi
 carium comprehendere & custodiæ d
 jussisset, quam tamen injuriam Car
 dinalis Rufus tam iniquo tulit animo,
 ut præfatum Vicarium Generalem ante
 themate feriret. Insuper decima nona
 Novembris Pontifex per S. Congrega
 tionem Concilii decidit sequens du
 bium.

bium: *An Cathedraticum sit solvendum a Sæc. XVIII.*
Reſtoribus Eccleſiarum Parochialium Civitatis & ſuburbiorum Peruſiæ, uti aſſerto A. C. 1735.
uno corpore ſeu potius ab unoquoque ex eis?
 ubi reſponſum fuit, negative quoad primam partem, & affirmative quoad ſecundam; ſecus autem eſſe, cum nullus Clericorum, uni eidemque Eccleſiæ inſervientium, ſuam poſſideret ſpecialem præbendam, ſed ſinguli ſuſtarentur ex maſſa communi, ex qua unusquiſque ſuam acciperet portionem; tunc enim unicum Cathedraticum eſſe ab omnibus ex eadem maſſa perſolvendum. Pariter Pontifex die nona Decembris confirmavit S. Congregationis decretum, quo pro corrigendis Carmelitarum mitigatorum Conſtitutionibus ſequentia dubia die vigesima quarta Aprilis hoc anno fuere decifa. I. „An „Prior Provincialis Provinciæ Romanæ poſſit exercere jurisdictionem in „Conventibus S. Martini ad Montes, „Sanctæ Mariæ in Transpontina, & S. „Antonii Civitatis Præneste?

„Et reſolutum fuit: ſupradictos „Conventus eſſe quidem in Provincia „Romana, non tamen de Provincia, „ac proinde nullam in iisdem Conventibus poſſe Provinciale exercere jurisdictionem: Hocque eſſe inferendum

N 5

„dum

Sæc. XVIII. „dum in nova compilatione Constit
 A. C. 1735. „tionum.

„Secundo, an & qui Magistri en
 „stentes in dictis Conventibus, lic
 „sint alterius Provinciæ possint gaudere
 „jure suffragii in Capitulis Provincial
 „bus ejusdem Romanæ Provinciæ?

„Et decisum fuit, firma remanent
 „dispositione Constitutionum quoad Ma
 „gistros externos, aliosque, qui in Pro
 „vinciis a Romana distinctis degentes
 „jure suffragii gaudent in hujusmodi
 „Capitulis Provincialibus; esse tamen
 „easdem Constitutiones reformandas
 „quo ad Provinciam Romanam; scilicet
 „cet, quod in ejus Capitulis Provin
 „cialibus jure suffragii frui possint de
 „taxat Prior Generalis una cum ep
 „Secretario, sive socio ab eo nominat
 „do, & Procurator Generalis, Mag
 „stri Provinciæ Romanæ, quamvis
 „supradictis tribus Conventibus con
 „morentur, nec non Priores eorundem
 „Conventuum, & Lector sapientiæ,
 „Regens Transpontinæ, ita tamen,
 „hi quinque postremi vocales teneant
 „tur solvere taxam consuetam pro Ca
 „pitulo Provinciali: votum vero in Dis
 „cretorio Provinciali non habeant nisi
 „solum P. Generalis cum socio, & Pro
 „curator Generalis.

T

„Tertio, an Sociis Generalibus Sæc. XVIII.
 „competat jus suffragii in Capitulo ge- A. C. 1735.
 „nerali tantum, seu potius etiam in
 „Diffinitorio generali.

„Et responsum fuit competere tam
 „in Capitulo, quam in Diffinitorio ge-
 „nerali.

„Quarto, an iisdem Sociis Genera-
 „libus competat etiam præeminentia in
 „Religione.

„Et resolutum fuit non competere,
 „nisi quando sunt in actuali exercitio
 „muneris, sive scilicet in actu visitatio-
 „nis, sive in Capitulo, & Diffinitorio
 „generali, sive in quibuscumque aliis
 „peragendis occasione muneris ipsis de-
 „mandati in Brevi fel. rec. Benedicti
 „XIII. Extra tamen hos casus præemi-
 „nentiam in Religione ipsis competere
 „juxta antiquitatem professionis, &
 „gradus, atque ita, & non aliter sta-
 „tui debere in nova compilatione Con-
 „stitutionum. Modernis autem Sociis
 „attenta possessione, esse ex gratia con-
 „cedendam præeminentiam in Religio-
 „ne usque ad exitum Officii“. Deni-
 „que summus Pontifex Mense Julio,
 „postquam per S. Rituum Congregatio-
 „nem super vitæ sanctitate, & virtuti-
 „bus heroicis V. Annæ a S. Bartholo-
 „mæo Carmelitanae excalceatæ sanctimo-
 „nialis

Sæc. XVIII. nialis Bruxellensis, quæ individual
 A. C. 1735. Theresiæ comes erat, acta rite fue
 confecta, Apostolico decreto decla
 vit, ad præfatæ Dei Famulæ Beati
 cationem procedi posse.

§. XXXV.

*Pontificis conatus pro Palatinatu
 ducatus Neoburgensi ad fidem
 Catholicam revocando.*

Quamvis Clemens Pontifex in Sa
 nia a sectæ suæ erroribus ad
 veritatem reducenda operam luisse
 ampliorem tamen sollicitudinis
 spem sibi pollicebatur ex immoto Re
 gionis Zelo, quo exardescens Carolus
 Palatinus Rheni Comes, ac S. R.
 Elector supplicabat, ut Pontifex
 clesiarum bona jam dudum ab Acat
 licis occupata in Palatinatu inferiori
 & Ducatu Neoburgensi illis conceder
 velit, qui ad fidem Catholicam rever
 ti vellent, a pio autem suo proposito
 ob necessariam horum bonorum reser
 vationem absterrentur: Hujus
 Electoris precibus inclinatus Pontifex
 die decima tertia Julii ad eundem
 quentem transmisit Constitutionem
 „Dilectus Filius nobis Vir Carolus Co
 „mes Palatinus Rheni S. R. Imper
 „Pri

„Princeps Elector Heydelbergensis no-
 „bis nuper exponi fecit, tametsi di-
 „versa bona Ecclesiastica in Palatinatu
 „inferiore, ac Ducatu Neoburgensi
 „temporali suæ ditioni subjectis confi-
 „stentia quæ olim, dum hæresis in illis,
 „finitimisque Regionibus cuncta mis-
 „ceret, ac turbaret, per Acatoli-
 „cos occupata fuerant, progressu tem-
 „poris benedicente Domino, recupe-
 „rata, seu alias vindicata fuerint, dic-
 „tique Caroli Principis Electoris Majo-
 „res seu Progenitores Duces Neobur-
 „genes postmodum a sede Apostolica
 „ac præsertim felicis rec. Alexandro
 „PP. VII. Prædecessore nostro de ali-
 „quibus bonis sic recuperatis quasdam
 „pias foundationes, & applicationes,
 „aliasque dispositiones, fieri, seu ap-
 „probari, nec non tam illi, quam etiam
 „ipse Carolus Princeps Elector, non-
 „nullorum aliorum bonorum præfato-
 „rum administrationem, quæ etiam
 „ad præsens durat, sibi per Sedem præ-
 „dictam respective concedi, ac tribui
 „obtinuerint, nihilominus plura ex bo-
 „nis Ecclesiasticis supradictis adhuc
 „extent, quæ etiamnum a dictis Aca-
 „tholicis detinentur, ac si sua, & prop-
 „ria forent, eorundem vero Acatoli-
 „corum plerosque a reditu ad gremium
 „Sanctæ Matris Ecclesiæ detereat, ac
 „more-

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

Sæc. XVIII. „moretur metus, ne bona prædii

A. C. 1735. „quibus nunc potiuntur, post sui re

„tum hujusmodi dimittere cogantur

„utpote quibus destituti, vitæ huius

„næ subsidiis, ac commodis, quibus

„diu assueverunt, exuerentur, eorum

„que filii, & familiæ congrua

„etiam quandoque necessaria sustentatione

„carentes ad inopiam, duramque

„egestatem redigerentur; Idem Carolus

„Princeps Elector animadvertens

„quod si A catholicis præfatis, postquam

„ad Religionem Catholicam conversi

„fuerint, bona sic occupata retinerent

„ceret, sicut non ita pridem similium

„bonorum occupatoribus in ducatu

„Saxonix a nobis concessum fuit, merito

„sperari posset, fore ut A catholicis

„prædicti tali sublato metu, seu re

„toto ad Orthodoxæ Fidei, & Ecclesie

„unitatem abjectis erroribus facile

„reverterentur; nobis propterea humiliter

„supplicari fecit, quatenus in premissis

„missis opportune providere, & ut

„sua indulgere de benignitate Apostolicæ

„Sæc. XVIII. „ca dignaremur.

„Nos igitur dicti Caroli Principis

„Electoris in Deum pietatem, & Catholicæ

„Religionis tuendæ, & propagandæ

„studium plurimum in Domino commendantes,

„ejusque desideria

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

„hac in re, quantum nobis ex alto
 „conceditur, obsecundare cupientes,
 „simulque considerantes, salutem ani-
 „marum pretioso Domini nostri Jesu
 „Christi Sanguine redemptarum, ter-
 „renarum rerum, ceterisque humanis
 „rationibus præcellere, ejusmodi sup-
 „plicationibus inclinati (firmis, salvis-
 „que remanentibus quibuscumque fun-
 „dationibus, applicationibus, aliisque
 „dispositionibus de bonis sic recupera-
 „tis a sede Apostolica, ac præsertim
 „a memorato Alexandro Prædecessore
 „factis, seu approbatis, nec non ad-
 „ministracione aliorum bonorum istius-
 „modi eidem Carolo Principi Electori
 „concessa & attributa, ut præfertur,
 „quibus per præsentis nullatenus dero-
 „gare, aut quicquam desuper immu-
 „tare, vel innovare intendimus) om-
 „nia, & singula bona Ecclesiastica cu-
 „jusvis qualitatis, & valoris in Palati-
 „natu inferiore, & ducatu Neoburgen-
 „si hujusmodi consistentia, quæ præte-
 „ritorum temporum calamitate occupa-
 „ta, nec hucusque recuperata, & vin-
 „dicata fuerunt, sed a dictis Acatoli-
 „cis adhuc uti sua propria detinentur,
 „sicut præmittitur, modernis eorum
 „possessoribus, seu detentoribus, qui
 „ad Catholicam Religionem deinceps
 „redierint, eorumque successoribus
 „qui-

Sæc. XVIII. „quibuscumque itidem Catholicis
A. C. 1735. „in sinceritate Orthodoxæ Fidei per
 „verantibus una cum fructibus percipi-
 „tis de Apostolicæ potestatis plenitudi-
 „dine harum serie ex specialis donog-
 „tiæ remittimus, condonamus, ce-
 „demus & relaxamus, dictisque posses-
 „sionibus, seu detentoribus, eorumque
 „successoribus, uti ipsi de bonis præ-
 „sentatis tam inter vivos, quam ex causa
 „mortis, aut alias quomodolibet libere
 „re disponere possint, plenam tamen
 „præsentium tribuimus facultatem, ut
 „que illos pro parte dictæ Sedis Apo-
 „stolicæ Ecclesiarum, Monasteriorum
 „& locorum Piorum aut Personarum
 „Ecclesiasticarum, ad quas, & quæ
 „na prædicta olim pertinebant ratio-
 „ne, & occasione præmissorum desuper
 „disturbari, inquietari aut perturbari
 „se statuimus, & decernimus“.

§. XXXVI.

*Duo Cardinales a Clemente Papa
 inaugurati.*

Ineunte hoc anno die decima septima
 Januarii Clemens Papa secretum habuit
 Consistorium, in quo Josephus Spinellum
 patria Neapolitanum, atque Archiepiscopus
 Ecclesiæ Neapolitanæ Archiepiscopus

Romana decoravit Purpura, qui Pesby-
 terialem titulum S. Pudentianæ conse-
 cutus est. Tandem etiam Pontifex im-
 portunis Hispanæ Reginæ votis ac pre-
 cibus cessit, ac die decimâ nonâ De-
 cembris ejus Filium Ludovicum Anto-
 nium octennem puerum primo, ut re-
 tulimus, Toletanæ Ecclesiæ Admi-
 nistratorem & Commendatarium usque
 ad legitimam Archiepiscopalis officii
 ætatem dixit, ac demum hoc anno
 Cardinalium Collegio adscripsit, eique
 Diaconiam in Ecclesia PP. Carmelita-
 rum Discalceatorum ad S. Mariam de
 Scala attribuit. Ceterum de hoc Car-
 dinale Ecclesia potius spes amplas,
 quam res gestas deprædicare poterat,
 dum de tanto Principe ad maxi-
 mas Ecclesiæ dignitates admovendo
 insigne sibi præsidium, vel saltem mag-
 num splendorem pollicebatur.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

§. XXXVII.

Nicolai Spinulæ Cardinalis obitus.

His recens electis Cardinalibus locum
 cesserat Nicolaus Spinula genere
 quidem Genuensis, in Hispania ta-
 men, ubi tum ejus Parentes agebant,
 natus. Genitor ejus erat Joannes Do-
 minicus Comes de Pezzuola, & Mater
Hist. Eccles. Tom. LXXV. **Q** Schi-

Sæc. XVIII.A. C. 1735.

Schiattini Ducis Filia, quorum cura
 Nicolaus optimis datus est Præcepto-
 ribus probe instituendus, ut præprimis
 solida in pietatis ac literarum studi-
 poneret fundamenta. Adultior factus
 Romam mittitur, ubi Joannes Baptista
 Spinula Cardinalis, ejus Patrum
 Nepotem suum gravioribus disciplinis
 tam egregie imbui curavit, ut is in
 Juridica Facultate Doctoratus honore
 emereret: paulo post a summo Pon-
 tifice inter Præsules Romanæ Curie
 cooptatus, Prothonotariis Apostolicis
 adscriptus est, ac demum meritorum
 amplitudine rapidum fortunæ cursus
 impellente, regendis variis Ecclesi-
 sticæ ditionis Urbibus admovebatur.
 cum ergo in hoc Gubernatoris munus
 maximam sibi integritatis ac pruden-
 tiæ laudem comparasset, ab Innocen-
 tio XIII. Cameræ Apostolicæ Clericus
 Urbis Romanæ Ædilis, & a Clemen-
 te XI. Thebarum Archiepiscopus dignatus
 est, quo honore auctus, primo Flo-
 rentiam ad Cosmum III. Magnum Ele-
 ruriæ Ducem, & demum in Poloniam
 ad Augustum II. Regem Pontificis
 Legatus decernebatur. Fungebatur
 adhuc hac legatione, dum anno Chris-
 sti supra millesimum septingentesimo
 sexto Stanislaus Lescinskius Posnani-
 ensis Palatinus hujus Regni solium oc-
 cupavit.

cupabat, ^{Sæc. XVIII.} ^{A. C. 1735.} cuius tamen electio, cum Clementi XI. Papæ tunc minus probaretur, non novo huic Regi sed soli Reipublicæ suffragari iussus est Nicolaus; ubi vero anno nono Stanislao e Regno depulso, Augustus Rex legitimus sceptrum repetebat, Nuntius Apostolicus Varsoviæ ad publicum alloquium benigne admissus, Regi binas Pontificis epistolas porrexit, quarum prima a confederationis Marefcallo palam prælecta est. Postea Pontifex Nuntio suo præcepit, ut Regiæ suæ Majestatis necnon Reipublicæ commodum omni possibili modo procuraret, ac dissidentes Regno expelli niteretur. Biennio post Nicolaus Romam revocatus, Cameræ Apostolicæ Auditor Generalis renuntiabatur, ac die decima sexta Decembris anno hujus sæculi decimo quinto Cardinalium Collegio adscriptus, titulum S. Sixti, & postea SS. Nerei & Achillei optabat. Pluribus dein aggregatus Patrum cætibus Congregationis Olivetanæ, & Ordinis Carmelitani Protectorem egit. Interfuit postea Concilio Lateranensi, & tribus sacris comitiis, in quibus Innocentius XIII. Benedictus XIII. & Clemens XII. ad D. Petri Cathedram evecti fuerant. Demum vero anno ætatis septuagesimo sexto die duodecima

O 2 Aprilis

Sec. XVIII.
A. C. 1735

Aprilis pie in domino decessit. Corpus
ejus elatum fuit ad Ecclesiam S. An-
dreæ de Valle, ibique adstante Sacro
Cardinalium cætu iustis de more per-
solutis, ad Ecclesiam Collegii de Pro-
paganda fide translatum, sepultum
que quiescit. Redditus suos, quos
amplissimos habebat, potissimos in
causas pias condito testamento des-
navit, vivus autem cum cohæredibus
suis Joanne Luca Fratre suo Dominico
Augustino ejus Nepote nonaginta mil-
liorum millia jure hæreditatis æquæ
partibus sibi eisque debita S. Congre-
gationi de propaganda concessit, postea
vero hic idem Dominicus aliis insuper
novem millibus de suo ære datis, ex
inde ad tres ex Illyrico Alumnos in
Collegio Firmano instituendos plus
quam duodecim aureorum millia pi-
largitione tribuit.

§. XXXVIII.

*Principes atque Illustres hoc anno
fatis functi.*

Inter Principes, qui hoc anno pot-
terant varia fortunæ fata mundi theatrum
reliquere, longe celeberrima erat Ma-
ria Clementina Sobiescki clarissimi ju-
sta ac invictissimi Poloniæ Regis Neptis

& Jacobi Ludovici Sobiesky Regii Sæc. XVIII.
 Principis Filia. Hæc Jacobo III. A. C. 1735.
 Stuardo Anglici solii Prætendenti anno hujus sæculi decimo nono die nona Septembris matrimonio juncta erat. Primævo naturæ beneficio sortita animam bonam jam tum parvula, maximas de se ostentabat spes, eminuit in ea ingenuus candor, quem ad reliquum vitæ detulit, aliena a fucō: ab omni quoque fastu, vanitate, & humana gloria tantopere abhorruit, ut dum ceteris nobilitate, dignitateque longe præcelleret, cultu ac victu se inferioribus humilitate parem exhiberet: sed memorabilis est cum primis ejus in Deum pietas, in homines charitas, morum integritas, clementia mansuetudo, comitas, ceteræque ad omnium admirationem & amorem factæ virtutes, ut haud alio magis vulgato, magisque proprio celebraretur cognomine, quam optimæ, piissimæ juxta ac clementissimæ Principis, usque adeo, ut illustre ac plane dignum, quod Regiæ ac primariæ Matronæ imitarentur, sanctitatis exemplum ab omnibus crederetur. Tandem trigésimo tertio ætatis suæ anno molesta phthysi laborans, mortem sibi vicinam præsentiscere cœperat, quapropter præprimis domui suæ disponens, relegēbat